
1 di 7 
 

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI AL 19/06/2023 

 

Quesito 1  

Nel disciplinare di gara al par. 17.1 è riportato: Il valore dell’offerta tecnica, comprendente anche 
modalità di fornitura e assistenza tecnica, sarà assegnato mediante criteri discrezionali (D), 
tabellari (T) e quantitativi (Q) attribuiti secondo le seguenti griglie di attribuzione dei punteggi 
come indicato nelle corrispondenti tabelle, per un 
punteggio massimo di 85 punti. Si chiede conferma che si tratta di refuso e che il punteggio 
massimo assegnato all’offerta tecnica è di 80 punti, come specificato nel resto della 
documentazione. 
Risposta 1 – E’ un refuso, il punteggio tecnico massimo totale è 80, come da tabella di dettaglio. 

Quesito 2 

Nel disciplinare di gara al par. 4.1 è indicato che “La fornitura dovrà essere effettuata entro sei 
mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto…” 
Nel Capitolato Speciale d’Appalto, l’art. 3 recita che “La consegna della fornitura, l’installazione e 
posa in opera, verifica di conformità dell’intera infrastruttura oggetto del presente capitolato 
dovrà 
essere eseguita entro e non oltre cinque mesi naturali consecutivi dalla stipula del contratto…” 
Si chiede di specificare entro quale termine vanno completate le attività. 
Risposta 2 – La fornitura deve essere fatta in cinque mesi e non sei; tuttavia, nel mese di agosto 
tutto l’Ateneo è chiuso per almeno 15 gg, quindi il mese di agosto 2023 non è da computare, 
sempre che il contratto si stipuli entro luglio 2023. 

Quesito 3 

Nel Capitolato Speciale d’Appalto, art.1 è riportato: 
“La rete telematica dovrà garantire un punto rete triplo in ogni postazione, capace di operare alla 
massima velocità permessa dagli apparati attivi cui le prese saranno connesse, e comunque 
almeno 
di 1Gb/s.” 
Nell’Elaborato Tecnico, par. 1, è invece riportato: 
“Le q.tà stimate sono: 
ïÂ‚· n.1.500 prese doppie o triple (1000 doppie e 500 triple) con tutto il necessario cablaggio in 
rame e fibra” 
Nel file 04.16-Modello Offerte-Prezzo attrezzature Rete Telematica Dipartimento di Fisica - rev2.0 
sono richieste 1000 prese triple e 500 prese triple. 
Si chiede di specificare se devono essere previste nr. 1500 postazioni triple oppure nr. 1000 doppie 
e 500 triple. 
Risposta 3 – Le prese richieste sono n.1000 doppie e n.500 triple. 

Quesito 4 



2 di 7 
 

Si chiede di fornire un computo metrico estimativo di dettaglio delle forniture e opere da 
prevedere 
Risposta 4 – L’appalto è un appalto di fornitura in opera, e non è previsto un computo metrico. La 
stazione appaltante ha comunque fatto una analisi costi di dettaglio, per arrivare alla base d’asta. 

Quesito 5 

Si chiede conferma che l’infrastruttura per il passaggio cavi UTP e ottici è esistente e non occorre 
quindi prevedere la fornitura in opera di nuove canalizzazioni/tubazioni. 
In caso contrario si chiede di specificare tipologia e quantitativi dei materiali occorrenti. 
Risposta 5 – Le canalizzazioni e tubazioni sono esistenti, ma il numero attuale di prese multiple 
(circa 1.200) è inferiore a quello richiesto; il sopralluogo ha anche lo scopo di verificare quanto 
richiesto. 

Quesito 6 

Si chiede di specificare il numero di dorsali ottiche da prevedere, la tipologia di fibra e la lunghezza 
delle tratte. 
Risposta 6 – Quanto richiesto è compito dei concorrenti; gli atti di gara specificano che le “dorsali” 
devono connettere tutti gli switch concentratori di ognuno dei 22 armadi verso il centro stella, con 
fibra ottica e parti attive, a 100 Gb/s. 

Quesito 7 

Nell’elaborato tecnico a pag. 53 è riportato: 
“Inoltre, vanno forniti n.20 PC tipo All-In-One, 24 pollici, CPU almeno i5, 16 Gbyte RAM, SSD 
512 Gbyte, per postazioni studenti per un corso sulla gestione delle reti telematiche. 
Nel file “04.16-Modello Offerte-Prezzo attrezzature Rete Telematica Dipartimento di Fisica - 
rev2.0”, non sono presenti riferimenti a tali 20 PC all in one. 
Si chiede se tale fornitura deve essere prevista oppure no. 
Risposta 7 – I 20 PC sono, come indicato, per un corso sulla gestione della rete telematica, ed i 
costi sono da includere nel sistema di gestione della rete e di monitoraggio della stessa. 

Quesito 8 

Si chiede di fornire la numerosità degli armadi rack esistenti e l’esatta ubicazione sulle planimetrie 
Risposta 8 – Quanto richiesto è da verificare nel corso del sopralluogo; gli armadi esistenti sono 
comunque 14, quelli da fornire 22, come specificato alla pagina 4 dell’Allegato al Capitolato - 
ELABORATO TECNICO, capito 1 Specifiche Generali. La stazione appaltante non ha mappe oltre 
quelle già negli atti di gara. 

Quesito 9  

Si chiede di fornire uno schema architetturale della rete telematica attualmente in essere presso il 
dipartimento; 
Risposta 9 – L’appalto prevede il rifacimento totale della rete, quindi la richiesta dell’architettura 
attuale non è pertinente. Si ricorda che la rete esistente va mantenuta in vita fino al collaudo della 
nuova rete. 



3 di 7 
 

Quesito 10 

Al fine di poter effettuare un corretto dimensionamento di tutti gli elementi di rete, si chiede di 
fornire la ripartizione dei punti rete complessivi tra i diversi nodi (rack) che costituiscono la rete 
LAN. 
Risposta 10 – Quanto richiesto va determinato dai concorrenti in base alle planimetrie, che 
riportano i codici di ogni locale, e la tabella che riporta le prese per ogni locale. 

Quesito 11 

Il criterio n. 13 di valutazione dell’offerta tecnica valuta una Proposta documentata di uno schema 
di posizionamento degli apparati di trasmissione WiâÂ€Â�Fi all’interno di una struttura 
Dipartimentale di cemento armato posizionata su più livelli ed aree. 
Al fine di poter presentare tale proposta, si chiede di rendere disponibili le planimetrie degli edifici 
in formato CAD. 
Risposta 11 – Le planimetrie in formato CAD (DWG) non sono disponibili in quanto risalenti alla 
costruzione del Complesso di Monte S. Angelo da parte di una concessionaria che ha gestito in 
proprio tutta la progettazione ed esecuzione. 

Quesito 12 

Si chiede di specificare la ripartizione degli switch di tipo A, B, C, D di nuova fornitura, tra i diversi 
armadi rack 
Risposta 12 – Quanto richiesto è compito del progetto di ogni concorrente. 

Quesito 13 

Tra i requisiti minimi degli Access Point è indicata la disponibilità di interfaccia di rete 10 GbE 
(rame, RJ45) e 10 GbE (SFP+) comprensivo di transceiver (pag. 46 elaborato tecnico). 
Si chiede conferma che, pur dotando gli AP di modulo ottico 10G, NON è richiesta la 
realizzazione di un collegamento in fibra dedicato per ciascun access point. 
Risposta 13 – Gli access point vanno connessi in fibra ottica a 10 Gb/s, e devono avere una 
connessione di backup in rame. 

Quesito 14 

Si chiede conferma che nell&#39;edificio denominato &quot;Centri Comuni&quot; è già presente 
uno switch 
dotato di transceiver 100Gb/s, necessario per l’attivazione del nuovo collegamento verso il 
Dipartimento di Fisica. 
Risposta 14 – Lo switch di centro stella del CSI, edificio Centri Comuni, sarà dotato di scheda con 
porte a 100 Gb/s, di cui due dedicate a Fisica e 2 dedicate alla connessione al GARR, il cui PoP è 
presente in altro locale dei Centri Comuni. Quanto necessario nell’edificio Centri Comuni, in 
termini di switch, schede, transceiver, non fa quindi parte dell’appalto.   

Quesito 15 

La stima dei costi della manodopera riportata al par. 3 del disciplinare di gara è di 101.162,60 €. 
In considerazione dell’importo a base d’asta di 1.506.000,00 € oltre oneri sicurezza, tale stima 



4 di 7 
 

sembrerebbe fortemente sottodimensionata. Si chiede di verificare e di fornire maggiori dettagli 
sulla valutazione dei suddetti costi della manodopera. 
Risposta 15 – Si ricorda che l’appalto è a corpo, e la stima dei costi di manodopera è un 
riferimento delle informazioni riportate nelle tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, Operai metalmeccanici, giugno 2022. Le informazioni riportate sono quelle più aggiornate 
al momento della pubblicazione del disciplinare. 

Quesito 16 

Si chiede di confermare che tutte le attività potranno essere svolte durante l’orario di lavoro 
standard (lun – ven, dalle 8.00 alle 17.00) e che non sarà necessario operare in orario 
straordinario. 
Risposta 16 – Il Dipartimento è aperto dal lunedì al venerdì dalle 08 alle 19, ed anche il sabato 
dalle 08 alle 13. In questo orario i concorrenti devono programmare le proprie attività. 

 

Quesito 17 

Spett.le, 

in considerazione della necessità di fare ulteriori approfondimenti in merito alle richieste del 
capitolato tecnico, si chiede una proroga di almeno 15 gg della scadenza della gara. Restando a 
piena disposizione, porgiamo Distinti Saluti 
Risposta 17 - La stazione appaltante ha dato ben 52 giorni ai concorrenti per predisporre le 
proprie offerte, per cui non si rinviene la necessità di una proroga, stante anche le esigenze del 
Dipartimento. 

 

Quesito 18 

Con riferimento al soddisfacimento del Requisito di Capacità Economica e Finanziaria indicato al 
punto 6.1 e del Requisito di Capacità Tecnica indicato al punto 7.2 del Disciplinare, si chiede 
conferma che il ricorso all’istituto dell’ avvalimento così come previsto dal Par. 8 del Disciplinare, 
sia consentito anche nel caso in cui l’impresa ausiliaria dichiari il possesso dei requisiti tecnici e 
delle risorse oggetto di avvalimento esclusivamente con attività di fornitura sottoscritte in 
precedenza con l’impresa concorrente ausiliata. 
Risposta 18 parte1 - Si ritiene che la risposta al quesito dipenda dalla forma di partecipazione, cioè 
come impresa singola che si avvale di una ausiliaria, o come una mandante di un RTI che si avvale 
di una ausiliata. 
Si prega di chiarire quindi meglio il caso specifico. Questo in quanto, come da Delibere 
ANAC, l’impresa raggruppata che svolga, nella stessa gara, sia il ruolo di soggetto qualificato in 
proprio sia quello di impresa ausiliaria di un’altra partecipante al raggruppamento, deve possedere 
i requisiti nella misura tale da consentirgli una duplice imputazione, essendo escluso che, nella 
stessa gara, il medesimo requisito possa essere impiegato più di una volta. Infine, si ribadisce la 
regola generale secondo cui qualsiasi impresa che faccia affidamento sui requisiti di un’altra 
impresa deve provare l’effettiva disponibilità delle risorse producendo in gara un contratto di 



5 di 7 
 

avvalimento. 
Risposta 18 parte2 - La risposta è in generale affermativa. Si ricorda però che nell'art. 89 del 
Codice è contenuta una limitazione all’istituto dell’avvalimento quando questo abbia ad oggetto 
requisiti esperienziali, come è il caso del Requisito di Capacità tecnica del punto 7.2 del 
Disciplinare. Ai sensi del secondo capoverso del comma 1, infatti, <<per quanto riguarda i criteri 
relativi all’indicazione dei titoli di studio e professionali di cui all’allegato XVII, parte II, lettera f), o 
alle esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono (…) avvalersi delle 
capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali 
capacità sono richieste. >>. Ciò significa che, quando il contratto di avvalimento ha ad oggetto il 
prestito del requisito dell’esperienza pregressa, è necessario che l’ausiliaria si impegni ad 
assumere un ruolo esecutivo nello svolgimento del servizio. Quindi va prodotto un contratto reale 
di avvalimento, che indichi chiaramente le attività in carico all'impresa ausiliaria. Il tutto è soggetto 
alla valutazione del Seggio di gara, non potendo il RUP sostituirsi ad esso. 

Quesito 19 

Buongiorno, 
in riferimento all'imposta di bollo, vorremmo effettuare il pagamento tramite bonifico, a tal fine, 
gradiremmo conoscere le coordinate bancarie. 

Sicuri di un Vs. celere e gradito riscontro, porgiamo 

Cordiali Saluti 

Risposta 19 – Il bonifico non è consentito, i soldi vanno non alla stazione appaltante ma all'erario. 
Potete pagare con F23 come segue. 
Nella parte relativa ai dati anagrafici inserire: 

·        al punto 4: Università degli Studi di Napoli Federico II, Napoli (NA), CF 00876220633; 

·        al punto 5: Dati del concorrente (denominazione, Comune sede legale, provincia, C.F.); 

·        al punto 6 Ufficio o Ente: il codice “TER”; 

·        al punto 11 Codice Tributo: “456T”; 

·        al punto 12 descrizione: Imposta di Bollo relativa alla procedura di Gara in ASP numero 
3548733, CIG 9780521541. 

A comprova del pagamento effettuato, il concorrente dovrà far pervenire all’Amministrazione 
entro il termine di presentazione dell’offerta, attraverso il Sistema, copia informatica dell’F23 
quietanzato. 
Si segnala che, in caso di mancato assolvimento dell’imposta di bollo, l’Amministrazione procederà 
alla segnalazione all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 19 del Decreto Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972 n. 642. 

Quesito 20 

Buonasera, 

nelle richieste descritte nell'Elaborato Tecnico ci si riferisce a soluzioni con AP wi.Fi con porte 
ETHernet 10G; si chiede se questa richiesta sia mandatoria relativamente agli AP visto che il 



6 di 7 
 

protocollo wi.Fi in aria ha le limitazioni di banda e di velocità intrinseche allo stesso e visto che le 
porte 1G possono essere connesse alle porte 10G degli switch. 

Sicuri di un Vs. celere e gradito riscontro, porgiamo 

Cordiali Saluti 

Risposta 20 - si richiedono Access Point in Dual Radio Mode con connessione alla rete fissa a 10 
Gb/s, con porte sia in fibra multimodale con SFP+, sia in rame PoE (entrambe le porte su ogni 
Access Point). 

In merito alle asserite limitazioni di cui alla domanda, si ricorda che nella banda 5 GHz con 
tecnologie 1012-QAM e MU-MIMO si può ottenere una rate di 9.6 Gb/s, da cui la specifica sulla 
connessione, per cui NON sarà accettata una offerta con Access Point connessi ad 1 Gb/s, 
considerando l'aspettativa di vita dell'intera rete dipartimentale. 

Quesito 21 

Spett.le SA,  

Con la presente si chiede conferma che la documentazione amministratica che occorre presentare, 
in caso di partecipazione come singolo operatore economico, è la seguente: Domanda di 
partecipazione, Pagamento imposta di bollo, DGUE,  ANAC, PASSOE, Garanzia provvisoria 
corredata da dichiarazione di impegno, certificazioni per la riduzione della garanzia, patto 
integrità. 

Il resto della documnetazione presente nella cartella " Allegati amminitrativi", dovrà essere 
presentata in fase di aggiudicazione come la dichi. antimafia, dich. sot. CCIAA, allegato dich. 
requisiti minimi....  

In attesa di cortese riscontro,  

Cordiali saluti 

Risposta 21 - i file seguenti, presenti nel file ZIP sul portale, devono essere presentati in questa 
fase; gli altri file possono essere presentati fin d'ora a titolo acceleratorio, ma non sono a 
presentazione obbligatira in questa fase: 

04.01-Domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative (da compilare e sottoscrivere) 

04.03-Dich. sostitutiva mancanza motivi di esclusione gara (da compilare e sottoscrivere) 

04.04-Allegato Assolvimento Imposta di bollo (da compilare e sottoscrivere) 

04.06-Patto di integrita (solo da sottoscrivere per accettazione) 

04.09-Rete Fisica - DUVRI (solo da sottoscrivere per accettazione) 

04.10-Codice_comp_dip_pubblici (solo da sottoscrivere per accettazione) 

04.11-Codice_comp_Ateneo (solo da sottoscrivere per accettazione) 

04.12-DGUE_Aggiornato_Legge238_21 (da compilare e sottoscrivere) 

04.14-Modello-dichiarazione-pantouflage (da compilare e sottoscrivere) 

04.18-Allegato Avvalimento Ausiliato (eventuale, da compilare e sottoscrivere, con contratto di 
avvalimento in allegato) 



7 di 7 
 

04.19-Allegato Avvalimento Ausiliario (eventuale, da compilare e sottoscrivere, con contratto di 
avvalimento in allegato) 

Si ricorda di allegare il documento di identità del sottoscrittore; in caso di costituendo RTI, di tutti i 
sottoscittori. 

  

 

 


